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Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens sag METS – 14/05939 
 
Henvendelse fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen vedrørende salg 
af navneretten til Viborg Stadion 
 
Statsforvaltningen har modtaget henvendelse af 13. november 2015 fra 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.  
 
Styrelsen er i gang med at undersøge, hvorvidt en eller flere af de i 
sagen omhandlede aftaler er i strid med konkurrencelovens § 11a. Det 
fremgår, at Konkurrencerådet ikke kan gribe ind over for forhold, som 

er lovlige efter (anden) offentlig regulering, og at denne vurdering 
tilfalder den myndighed, som fører tilsyn med den relevante offentlige 

regulering – det vil sige Statsforvaltningen i den konkrete sag. 
 

Styrelsen henviser til Statsforvaltningens vejledende udtalelse af 28. 
marts 2014. Af udtalelsen fremgår det blandt andet, at:   
 

”Statsforvaltningen finder ikke grundlag for at antage, at den mellem Viborg 

Kommune og Viborg FF A/S i  2010 indgåede aftale om brugsretten af navnet 

på Viborg Stadion ikke er udtryk for markedsværdien og dermed i strid med 

kommunalfuldmagtsreglerne”. 

 
Denne del af udtalelsen vedrører aftalen mellem Viborg Kommune og 
Viborg FF A/S om retten til at videresælge navnerettighederne til Viborg 
Stadion. Denne del omtaler Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen som 
”Rettighedsaftalen”. 
 
Styrelsen anmoder i marts 2015 Retten i Viborg om isoleret 
bevisoptagelse i form af syn og skøn for at få foretaget en vurdering af 
markedsværdien for både ”Sponsoraftalen I og II” samt 
”Rettighedsaftalen”.  Styrelsen henviser til, at skønsmanden 

konkluderer følgende, for så vidt angår  ”Rettighedsaftalen”:  
 

”Ud fra  det foreliggende materiale vurderes det, at Viborg Kommune har afgivet 
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sa lgsretten til Viborg FF uden at have foretaget et grundigt og indledende forarbejde. Prisen og den indgåede aftale 

afspejler dette.” 

 
Videre konstaterer skønsmanden: 

 
”En erfaren sponsorsælger vi lle ikke være ti lfreds med en aftale på kr. 50.000 uden nogen yderligere betingelser eller 

kompensationer” og ”[d]et er med den indgåede aftale anskueliggjort, at Viborg Kommune ikke er en kyndig sælger, og at 

Viborg FF har fået videresalgsrettigheden på meget favorable vilkår.” 

 
Den markedsmæssige værdi af ”Rettighedsaftalen” er ifølge skønsmanden 58-70% eller 143.750-
173.750 kr. højere end det kontraktmæssige beløb. 
 
På den baggrund anmoder Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen Statsforvaltningen om en generel  
redegørelse for den kommunalretlige betydning, hvis en sådan aftale ikke må anses for at være 
indgået til markedsprisen. 
 
Statsforvaltningens svar 
 

I vejledende udtalelse af 28. marts 2014 til Viborg Kommune udtalte Statsforvaltningen blandt 
andet følgende (side 22): 

 
”Som beskrevet er udgangspunktet således, at en kommune kan opføre et stadion og udleje dette ti l  en 

erhvervsdrivende forening – herunder en professionel forening – under forudsætning af, at foreningen betaler 

markedsprisen for lejen, således at der ikke herigennem ydes støtte ti l  den erhvervsdrivende forening. 

 

Statsforvaltningen finder på samme måde, at Viborg Kommune vil  kunne indgå aftale med Viborg FF A/S om 

retten til  at indgå aftale med sponsor/virksomhed om anvendelse af sponsorens/virksomhedens navn på det af 

kommunen ejede stadion i  stedet for det nuværende navn ”Viborg Stadion” under forudsætning af, at Viborg 

FF A/S betaler markedsprisen for den aftalte ydelse.” 

 
Er en sådan aftale således indgået til en pris, der ikke er udtryk for markedsværdien, vil der være 
tale om ulovlig kommunal støtte, medmindre kommunen ved aftalen varetager en saglig kommunal 
interesse.  
 
Som det fremgår af Statsforvaltningens vejledende udtalelse, foreligger der efter 
Statsforvaltningens opfattelse ikke en saglig kommunal interesse i  Viborg Kommunes indgåelse af 
aftalen med Viborg FF A/S om navneretten, som kan medføre, at kommunen er berettiget til at 
indgå en aftale, som ikke svarer til markedsprisen. Der vil derfor være tale om ulovlig støtte, hvis 
den aftalte pris ikke svarer til markedsværdien. 
 
Statsforvaltningen skal anmode om at blive holdt orienteret om sagens videre forløb. 
 

Statsforvaltningen foretager sig ikke videre i sagen på det foreliggende grundlag. 
 

Viborg Kommune modtager kopi af dette brev. 

 
 
 

 



3 

 

Med venlig hilsen 

 
Hanne Villumsen 

Kontorchef 

 
 

 
Susann Starzet 


